CONSELHO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DA
ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE CARAGUATATUBA

Caraguatatuba, 29 de março de 2023.

Oficio nº 01/2022
Assunto: relação das unidades visitadas pelos conselheiros do CAE

Senhora Márcia Regina Paiva Silva
Secretária Municipal de Educação

Atualmente o Conselho de Alimentação vem cumprindo suas atribuições, realizando

visitas, nas creches e escolas deste município. Para melhor análise dos pontos em desacordo com

as regras do PNAE e Vigilância Sanitária, segue a descrição do que foi verificado nas

UNIDADES em visitas em março de 2023:

1. No dia 07 de março de 2023, na unidade EMEF Prof. Alaor Xavier

Junqueira, no item 1.3 - uma bolsa em cima do armário e uma carteira sem uso

dentro da cozinha; 1.5 - rachadura junto à chaminé da coifa; 1.7 - faltam rodos nas

portas e telas rasgadas; 1.10 não existem banheiro só para os manipuladores; 2.5 -

capacitação dos manipuladores e supervisão; 4 - equipamentos sem calibração dos

equipamentos e um freezer deteriorado precisando de solicitamos troca; 5 - faltam

mesas e bancadas; 6 - faltam canecas de vidro e as colheres para cozinhar; 7-

material de higienização em inapropriado.

Observação: o cardápio foi fixado após a fiscalização; bancadas

pequenas e altura fora do padrão; sem registro da higienização.

2.  No dia 07 de março de 2023, na unidade EMEF Profª. Jane Urbano Focesi, nos

itens: 1.4 – piso de cor escura; 4 - falta de copos e pratos suficientes para a demanda de alunos.

Observação: sem nada a acrescentar.

CONSELHO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DA
ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE CARAGUATATUBA

3. No dia 07 de março de 2023, na Unidade CEI / EMEI ADI Adriana Aparecida

Cassiano, nos itens: 1.1 – grama Alta; 1.4 – rachadura no chão; 1.6 - lactário com um azulejo

quebrado; 1.7 - falta rodo nas portas; 1.10 - lixeira quebrada; 6 - faltam pratos, potes, e

vasilhames em geral; 11- estoque vazio e ausência de sobremesa; 11.1 - falta de atualização das

etiquetas dos alimentos no lactário ou sem etiquetas.

Observação: sem nada a acrescentar.

4.  No dia 07 de março de 2023, na Unidade CEI / Profª. Regina Celia Santos

Chapina Blaustein, nos itens: 1- Grama alta, falta higienização e manutenção; 1.4 - acumulo de

água; 1.5 - infiltração; 1.6 - lactário com rachadura estrutural; 1.7- cozinha e lactário não possui

tela em nenhuma porta; 1.8 - janelas do lactário não abrem, tela abre só parcialmente; 4-

geladeira e freezer com ferrugem externa e interna e rachadura;  5- bancadas com rachaduras; 6 -

cambucás plásticas e canecas, falta de talheres, bacias grandes e potes com tampas.

Observação: falta de manutenção na área externa da cozinha e caixa de gordura;

manutenção do fogão do lactário.

Diante disso nos colocamos a disposição para maiores esclarecimentos, e

aproveitamos para apresentar a todos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

Suelen Cristina de Oliveira
Presidente do CAE